CUENTA PUBLICA 2016

Ente Pdblico:

CUENTA PUBLICA 2016
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

(PESOS)

Telecomunicaciones de México

CONCEPTO
ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacion Acumulada de Bienes

Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

2016

810,383,443
641,300,706
0

0

1,708,814
-108,614,257
0

1,344,778,706

993,694,645
160,625
5,529,058,258
978,106,468
10,835,452
-1,648,599,166
0

-993,694,645
0

4,869,561,637

6,214,340,343

2015

770,805,031
271,107,498
0

0

1,079,164
-61,300,441
0

981,691,252

993,694,645
160,625
5,545,229,513
1,150,586,487
2,166,031
-1,800,943,253
0

-993,694,645
0

4,897,199,403

5,878,890,655

CONCEPTO
PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Plblica a Largo Plazo
Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a
Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Publica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracion
alargo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes
Total del Pasivo
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido

Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda Pdblica / Patrimonio

Hacienda Pdblica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacion de la Hacienda
Publica/Patrimonio

Resultado por Posicién Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Pdblica/ Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Pdblica/Patrimonio

215,886,816
0
0
0
0
574,930,194

47,909,847
464,149,978

1,302,876,835
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1,302,876,835

1,397,101,419

1,344,069,347
53,032,072

0
3,514,362,089
-93,757,138
-727,809,880
0
4,335,929,107
0

(]

0
0

4,911,463,508

6,214,340,343

2015

170,527,133
0
0
0
0
550,009,512

26,156,724
143,852,984

890,546,353

o O O O O

(=]

890,546,353

1,397,101,419

1,344,069,347
53,032,072

0
3,591,242,883

174,965,159
-902,775,039
0
4,319,052,763
0

(]

0
0

4,988,344,302

5,878,890,655

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizé: MTRO. SERGIO JESUS AVILA BETANCOURT
ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA SUBDIRECCION DE

PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD

Elaboré: L.C. LUIS ERIK RODRIGUEZ COVARRUBIAS
GERENTE DE CONTABILIDAD

TELECOMUNICACIONES DE MEXICO
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