CUENTA PÚBLICA 2016

CUENTA PÚBLICA 2016 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015 (PESOS)

Ente Público:		Telecomunicac	iones de México		
CONCEPTO	2016	2015	CONCEPTO	2016	2015
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	810,383,443	770,805,031	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	215,886,816	170,527,133
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	641,300,706	271,107,498	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	1,708,814	1,079,164	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-108,614,257	-61,300,441	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	574,930,194	550,009,512
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	47,909,847	26,156,724
Total de Activos Circulantes	1,344,778,706	981,691,252	Otros Pasivos a Corto Plazo	464,149,978	143,852,984
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	1,302,876,835	890,546,353
Inversiones Financieras a Largo Plazo	993,694,645	993,694,645	Pasivo No Circulante		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	160,625	160,625	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	5,529,058,258	5,545,229,513	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	978,106,468	1,150,586,487	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	10,835,452	2,166,031	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-1,648,599,166	-1,800,943,253	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración	0	0
Activos Diferidos	0	0	a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	-993,694,645	-993,694,645	Provisiones a Largo Plazo	U	U
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	0	0
Total de Activos No Circulantes	4,869,561,637	4,897,199,403	Total del Pasivo	1,302,876,835	890,546,353
Total del Activo	6,214,340,343	5,878,890,655	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO		
	5,22 1,5 15,5 15	3,070,070,000	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	1,397,101,419	1,397,101,419
			Aportaciones	1,344,069,347	1,344,069,347
			Donaciones de Capital	53,032,072	53,032,072
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	3,514,362,089	3,591,242,883
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-93,757,138	174,965,159
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-727,809,880	-902,775,039
			Revalúos	0	0
			Reservas	4,335,929,107	4,319,052,763
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Publica/Patrimonio	0	o
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	4,911,463,508	4,988,344,302
			Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	6,214,340,343	5,878,890,655

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: MTRO. SERGIO JESÚS ÁVILA BETANCOURT ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA SUBDIRECCIÓN DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD Elaboró: L.C. LUIS ERIK RODRIGUEZ COVARRUBIAS GERENTE DE CONTABILIDAD